# De interpretatione secunde editionis liber. v. 117

Non omnis est non homo non iustus

Quidam non homo non iustus est

Non omnis non homo iustus est

Quod igitur si quis diligenter inspererit duas comparationes duabus conuenientissimam consequentiam consensumque monstrabunt.

Incipit liber quintus

Arimam operis huius emensi partes ea que sequuntur licet magnis questionibus impedita tamen audacius atque animosius exequemur. nec desatigari singulis partibus oportet totius dialectice prodere aggressus atque expedire doctrinam. itaque rectam commentationis serie teximus.

Transposita vero nomina et verba idem significant: ut est albus homo. et est homo albus. nam si hoc non est: eiusdem multe erunt negationes. sed ostendit: quia una unius est. eius enim que est. est albus homo. negatio est. non est albus homo. ei vero que est. est homo albus. si non eadem est ei que est. est albus homo: erit negatio vel ea que est. non est non homo albus. vel ea que est. non est homo albus. Sed altera quidem est negatio eius que est. est non homo albus. alia vero eius que est. est alb' homo quare erunt due unius.

Docet nunc quoniam si nomina et verba transferantur et aliud prius aliud vero posterius predicetur: una sine dubio significantiam retinere. Sine enim quis dicat. est homo albus: siue est albus homo siue homo albus est: siue albus homo est: siue quomodolibet alter ordinem predictionis permittet: eadz sine dubio significatio permanebit. et hoc quidem fortasse orationibus vel poetis non eodem modo perspiciendum est: quo dialecticis. Etenim quantum ad compositionem orationis spectat: maxime differt quo verba et nomina predictionis sue ordine proferantur. Multum enim interest in eo quod ait Licero. ad hanc te ametiam natura peperit: voluntas exercuit: fortuna seruavit. ita dixisse ut dictum est: an ita. ad hanc te ametiam peperit natura: exercuit voluntas: seruavit fortuna. Sic enim minor est sententie magnitudo: minus in ea lucet id quod si sic cōponatur eminent: et se vel nolentibus hominum auribus animisq; patescit. Rursus cum dicit virgilius paciis imponere morem potinisset seruare metrum: si ita dixisset. moremque imponere paci. sed esset debilior sonus: nec eo ictu versus tam preclare ut nunc compositus diceretur. ergo non idem valet oratoribus vel poetis verborum non minumque ordo mutatus. Quod enim ad compositionem spectant: multum in ordine sermonum ornamenti reperient. Dialecticis vero quibus nulla est ad orationis leporē cura loquendi a quibusq; sola veritas percutatur: nihil differt quolibet ordine verba et nomina permittentur: cum tamen eandem vim quam prius in significacione retineant. sed nec apud ipsos modis omnibus permutato ordine dictionis eadem semper vis significatioque seruat. Hec enim particula que significativa est id est non multum valet multamque differentiationem perficit varijs adiecta locis. Si quis enim dicit homo albus non est: faciet indefinitam simplices negationem. Si quis vero dicit. homo non albus est: faciet indefinitam ex infinito predicato affirmationem.

Si quis autem predicit non homo albus est: id est quoque constituit ex infinito subiecto indefinitam affirmationem. rursus si quis dicat omnis homo non iustus est. hec consentit ei que dicit nullus homo iustus est. Quod si idem non ad universaliter determinationes ponatur: ut dicatur non omnis homo iustus est. non iam universalis affirmatio infinite predicationis sentiens universaliter simplici negationi fit: sed potius particularis negatio simplex: vides ne igitur quam multas faciat differentias significativa particula diversa non minima predicationi coniuncta. Sed quaque hec ita sint: potest tamen alio modo eadem diversis in locis posita eandem vim significacionemque seruare. si enim sit posita non particula cum universalitate sua: cum eadem ipsa sepius permittetur: id est sine dubio in significacione consistit. Si quis enim dicat non omnis homo albus est: particularis est simplex negatio. si quis vero sic dicat. homo non omnis albus est: eadem significatio est. Ut si hoc modo. homo albus non omnis est: nec hec a superiori significacione discedit. vel si quis amplius permittet dicens homo albus est non omnis a superiori significacione nil discrepat. Eodem modo vel si quomodolibet aliter permittetur: cum propria tamen universalitatis determinatione diverso modo permutata id est semper necesse est in significacione servetur. eodem modo si eadem non particula cum alio nomine vel verbo iuncta sepius transferatur. Ut cuicunque dicitur homo iustus non est. Rursus homo non est iustus. rursus non est homo iustus. eadem significatio retinetur. Quocirca si sola particula significativa permittata sit: et non eodem semper ordine predicitur: multas differentias faciet propositionum. Si vero iuncta cum alio nomine sepius (ut dictum est) transferatur eadem in translationibus omnibus significatio permanebit. His igitur ita dispositis videndum est quae sit Aristotele demonstratio. verba et nomina transposita eandem semper vim significacionemque subiungere. ait enim transposita vero verba et nomina id est significant: ut est homo albus est. albus homo hec enim transpositis nominibus atque verbis eandem retinent significacionem. In illa enim prius albus est: posterior homo. in hac autem prior homo: posterior alb' quod si hoc falsum est: et non sunt eadem: sed a se diversae sunt. Impossibile aliquid inconveniensque contingit. erunt enim due negationes unius affirmacionis quod est impossibile. Ostensum enim est quoniam una unius est affirmationis negatio. Nunc igitur videamus si hec affirmaciones que dicunt est albus homo: et est homo albus: non sunt eadem: sed diversae quemadmodum unius affirmacionis due sunt negationes. et primo quidem disponantur hoc modo. est albus homo. est homo albus. huius ergo propositionis que dicit est albus homo erit negatio ea sive proponit non est albus homo. alia namque que esse possit rationabiliter non poterit inueniri. disponantur igitur rursus eadem et superior affirmatio cum propria negatione.

Est albus homo  
non est albus homo  
est homo albus

Cum igitur eius que dicit est alb' hoc. negatio sit ea que proponit non est albus hoc. si ea que dicit est homo albus diversa erit ab ea propositio que pronuntiat est alb' hoc alia erit eius negatio. sit ergo aut ea quod dicit non est

## De interpretatione secunde editiois liber. v.

non homo albus: aut ea q̄ dicit non ē hō albus. Rur sus igitur disponantur due quidem affirmatiōes pri me alternatim posite: et econtrario confessa prioris ne gatio. Contra secundum vero utreq̄ he negationes quas diximus ascribantur.

Est albus homo Non est albus homo

Est homo albus Non est homo albus  
Non est non homo albus

**C**his igitur ita descriptis eius ppositionis que dicit ē hō albus: non potest esse illa negatio que dicit non est non hō albus. Illius est enim negatio que habet subiectū infinitū: q̄ dicit: ē non hō albus. Similiter at si quālibet aliam quis posuerit negationem eius sine dubio alia reperitur affirmatio. Unde fit ut relinq̄ ea eius esse negatio que proponit non est homo alb⁹ est ergo negatio eius que dicit est homo albus ea que dicit non est hō albus. sed eius affirmationis que proponit est albus homo negatio est et ista que dicit non est homo albus. Quod probat ea res q̄ inter se verum falsumq̄ dividunt. nam si verū est esse albū hominem: falsum est non esse hominem album. Qd si in aliquibus verum inuenitur: hoc sīm indiffinitio nē propositionis agnoscitur non sīm negationis formam: vt magis sīm quantitatem non sint sibi opposi te potius q̄s sīm qualitatem. q̄ illa res monstrat si q̄ sic dicat. Est albus omnis homo si contra hanc pona tur non est omnis homo albus: perspicuum ē qm̄ in ter se et veritatem dividunt et falsitatem. vnam enim veram esse necesse est. vnam falsā. quare etiam si de terminaciones auferantur: eadē oppositio redit licet sit indefinita. Nam sicut in ea que dicit oīs hō iustus est: non omnis homo iustus est: sublati omnis et non omnis hō iustus est: homo iustus non est: affirmatio et negatio opposite sunt. Ita quoq̄ in his sublato oīs et non omnis ea que dicit est albus homo ei que dicit non est homo albus opposita est. additis enim determinatiōibus vna semper vera est: altera falsa sed di ximus qm̄ affirmationis eius que dicit est albus hō negatio est non est albus homo. Due igit̄ negationes non est albus hō: et non est homo albus: vni⁹ affirma tionis sunt: que enunciat est homo albus. q̄ euénit si negationes he que dicunt non est homo albus: et non ē alb⁹ hō a se diuerte sunt q̄ ex eo contingit q̄ prīns propositū est eā que dicit est albus homo diuersaz eē ab ea que dicit est homo albus. q̄ si hoc ipossible est vt vna affirmatio duas habeat negationes. et perspi cuum est contra eam affirmationē que dicit est hō al bus utrasq; has negationes que dicunt non est albus homo et non est homo alb⁹ opponi he a se diuerte nō sunt sibiq; consentiunt: et tñ permutatione nominis distant. Leteris autem oībus eedē sunt. q̄ si he negationes eedē sunt: eadem quoq; sunt affirmatiōes. Re cte igitur dictum est qm̄ transposita nomina et verba eandem vīm significationemq; tenent. Sensus ergo totus ita se habet. hoc autem modo ordo verborum. Transposita inquit nomina et verba idem significant et est horum exemplum vt est homo albus: est albus homo. In his enim nomina transposita sunt. Nam si hoc nō est. i. si nō idē significant nomina et verba tra posita: quiddam ipossible et inconveniens contingit Ait. n. eiusdem multe erunt negationes. i. eiusdem af firmationis multe negationes erunt. sed hoc impossibile ē. ostēsum est enim qm̄ vna vnius est. Due ergo negationes vni opponi affirmationi: si verba et noīa transposita non idem significant: sic demonstrat. eius enī que est. est alb⁹ homo. s. affirmationis. negatio ē non est albus hō. Lōtra illam enim affirmationē hec negatio iuste opponit. ei⁹ vō q̄ ē. est homo albus. i. al terius affirmationis si non eadem ē ei que ē. ē albus homo. i. si diuersa est a priori ppositione que dicit est albus homo: et non est ei eadem: ac si diceret si ei non consentit. erit negatio vel ea q̄ est non est albus homo: vel quecunq; alia: quā si q̄s ponat esse negationē vna ratione refellitur: quam hic queq; posuit. refel litur autem hoc modo. ait enim. Sed altera qdem ē negatio eius que est. est nō homo albus: altera vō ei⁹ que est. est albus homo. Inter duas enim negationes quas posuit illam. s. que dicit non est nō homo albus: et eā que proponit non est homo albus: illa que dicit non est nō homo albus negatio est affirmationis infi nitū habentis subiectum: que dicit: est non homo albus. alia vō sc̄z que proponit non est homo albus: ei⁹ est negatio que dicit est albus homo. cum ea enī vē rum diuidit atq; falsum. Quare erunt due negationes vnius affirmationis. sed hoc impossibile est.

**C**Quoniam igitur transposito nomine et verbo ea dem sit affirmatio et negatio manifestum est.

**C**Superiorē argumentationē hac huius sententie coclusionē confimat. fecit autē hūc sīllīn in secun do mō hypothetico: quē Idemōstrabilem vocat hoc mō si primū est; secundū ē: sed scdm non est primū igit̄ non est. i. si transpositis verbis et nominib; non sunt eedē ppositiones: vnius affirmationis due sunt negationes. sed hoc ipossible est. Non igit̄ diuerte sunt propositiones transpositis verbis et nominib;

**C**At vero vnum de pluribus. vel plura de vno af firmare vel negare. si non est vnu⁹ ex pluribus. nō est affirmatio vna neq; negatio. Dico autē vnum. non si vnum nomen positum sit. non sit autem vnu⁹ ex illis. vt homo est fortasse et animal. et mansuetum et bipes. sed ex his vnum sit. ex albo autem et hemine. et ambulare non est vnum. quare nec si vnu⁹ ali quid de his affirmet aliquis. erit affirmatio vna. s̄z vō quidem vna. affirmations vero multe. nec si de vno ista. sed similiter plures.

**C**Multos talis loci huius caligo confundit: vt digne erequi et quod ab Aristo. dicebatur expedire non pos sent. Nos autem supra iam dixim⁹ magne fuisse cure apud peripatetice secte p̄s̄cipes diuidicare que esset vna affirmatio vel negatio: que plures. Neq; enī vōcis sonitu cognoscuntur aut numero terminorum: est enim vt vna quidem res de vna predicitur: et non sit vna enunciatio. potest etiā fieri: vt vel plures de vna re predicentur vel vna de pluribus vna tamē ex his omnibus enunciatio fiat: que res maxime apud eos cautele fuit: vt vbi incidisset perspecta regula non la teret. Nam si quis dicat canis animal est. non vna est enunciatio. canis enim multa significat. Si quis vero dicat homo animal rationale mortale est: vel animal rationale mortale homo. singule enuntiones sūt: iccir co qm̄ quiddam vnum ex omnibus fieri potest. nā de aiali rationali atq; mortali simul iunctis vnu⁹ homo perficitur. Item alia sunt que plura predican̄. de qui bus vnu⁹ aliquā effici constituq; non possit. neq; enī si illa de altero p̄dicet: neq; si de illis aliud: vna affir matio

# De interpretatione secunde editiois liber. v.

118

matio vel negatio est: sed tot dicēde sunt affirmatōes esse: quod sint he res: q̄ vel de vna predicātur: vel de qbus vna dī. vt cum dicimus. Socrates caluus ph̄s ambulat: ex caluitie & ph̄ia & ambulatione nibū vnū cōlūgit: vt hec quasi alicuius speciem forment. Quo circa sive hec de vno p̄dicet: sive vnū de istis: non poterit vna esse enunciatio. & cōiter quidem totius propositi sensus būiusmodi est. Nūc autem ad ipsi⁹ Aris. verba veniamus. Dicit.n. At v̄o vnum de pluribus & plura de vno affirmare vel negare: si non est vnum ex pluribus: nō ē vna affirmatio: neq̄ vna negatio si q̄t plura de vno p̄dices. vt cū dicis ph̄s sim⁹ calu⁹ Socrates est: vel rursus cum vnū de pluribus predicas. cū dicis. Socrates simus ph̄s caluus est. si ex his pluribus que vel p̄dicas vel subiçis: vnum aliqd non fit quēadmodū vnū fieri potest de his que predica m⁹ substātia animata sensibilis: id qđ ē animal: non fit vna affirmatio nec vna negatio. quādo qđē plura vel p̄dicant̄ vel subiçiunt̄: ex quib⁹ cōgregatis vna sp̄s nō existit. q̄ si vnū de vno aliquis predicatorerit quoꝝ nomen vnū plura significat: ex quibus vnum aliqd non fiat: rursus non est vna affirmatio nec vna negatio. Si quis enī dicat canis aīal est: nomē ē canis significat & latrabilem & celestē & marinū: ex qb⁹ iuncti⁹ vnū aliqd effici non pōt: ex illo quoꝝ canis nō sit vna affirmatio & vna negatio: qđ p̄dicat̄ aut subiçit̄ cum multa significet: ex quibus vnū fieri non possit. qđ per hoc ostendit quod ait dico autem vnum non si vnū nomē sit positum: non fit autem vnum ex illis. Potest.n. fieri vt vnū nomen de vno predictetur. sed si vnū ipsorum plura significat: ex qb⁹ vnū non fit: nō ē vna negatio vel affirmatio. neq̄.n. vox vna⁹ p̄ficit enūciationē: sed ei⁹ quod significat simplicitas: vel si plura sint in vnū collecta: aliqd vnū faciēdi potentia. huius autem rei subiecit exemplum: quod plurimos fefellit dicens: vt homo est fortasse & aīal & bipes & mansuetum. sed ex his vnū fit. ex albo autē & boie & ambulare non vnū. Putauerunt alij hūc ita dirisse vt ostenderet exempli gratia se hanc quasi diffinitionē dedisse: ne forte aliq̄s arbitretur hanc q̄ si veram bois diffinitionē posuisse: que est aīal bipes mansuetū. Iccirco.n. iquāt̄ dixit fortasse. & aīal. & bipes. & mansuetuz. Ne q̄s oīno putaret bīmōi esse bois diffinitionē Aristotelem arbitrari. Alij v̄o hoc nō ita dictum accepere: sed potius in hanc sententiam dictū Aristotelis scripturamq̄ interpretati sunt: vt bō est q̄ & aīal & bipes & mansuetum. sed ex his vnū fit: vt ita intelligeretur. homo quidē equaliter se habet ad id quod est homo: & ad id quod est animal bipes mansuetum. Quocirca si idem est & equum dicere hominē qđ aīal. bipes. mansuetū. necesse ē quotiēs de vno plura hec p̄dicant̄ idest animal. bipes. mansuetuz de boie: qm̄ equale ē boi quod vnū est vnū quiddaz predices q̄uis tres voces predicare videaris. Sz oēs bīmōi oīno intelligunt: sed est melior expositio: quaz Porphyrius dedit. volens inq̄t Aristoteles demonstrare que vna esset affirmatio: que non vna: dicit primo quoniam plura de vno p̄dicare: vel plura vni subiçere nō ē vna enūciationem facere: nisi ex illis pluribus vnū aliqd fieret. videns idez q̄ adhuc plures possent esse affirmations etiam in his predicatis: q̄ cū plura sint: vnū tamē ex his fieri possit. hoc dicit bō ē fortasse & aīal. & bipes. & mansuetum. Qđ aut dico tale est. manifestum quidem sit quoniam si plu-

ra de vno p̄dcentur: ex quibus vnū fieri non possit vel plura subiçiantur vnū: ex quibus vnū non fit: non est vna affirmatio nec vna negatio. Nūc autem tractemus de his pluribus: ex quibus vnū aliqd fieri possit. Inueniemus enim & in his i ipso modo enī ciandi plures aliquotiens enūciationes & non vnam reperiri: quāq̄ ex pluribus vnū fieri aliqd possit. Si quis enim dicat animal rationale mortale homo est: simul iungens animal rationale mortale: quoniam continue dictum est: & ex his vnū aliqd fit: vna ē affirmatio. Si v̄o sit aliqd interualli vt ita quis dicat homo animal: & rursus rationale: et aliquantulum re quiescens dicat mortale est. non est vna affirmatio nec vna negatio. Hec enī intercapedo plurimas efficit enūciationes: rursus si cum coniunctione dicant̄ homo animal & rationale & mortale ē. sic quoꝝ multe sūt propositiones. Nec differt aliqd vel requiescēdo: vel interponendo coniunctiones dicere: quā si qs dicat homo animal est. homo rationale ē. homo mortale est: que perspicue propōnes multe sunt. Vlids ergo hoc Aristote. ita dicit. homo est fortasse & animal & bipes & mansuetum: ad hoc inquit fortasse tanq̄ si ita diceret & de homine quidem & bipede & mansuetō fit vnū: sed est aliquotiens forte: vt plures propositiones sint: cum ea coniunctio quedam separat atq̄ discernit. erit enim fortasse bō & animal: vt hec vna sit p̄positio: & bipes vt altera. & mansuetum rursus: vt altera. sed ex his omnibus vnū aliqd fit: que cū cōtinue prolata sunt: quoniam ex his vnū aliqd efficitur: vna est p̄positio. nō autē idē euenit in omnibus. ex albo enim & boie & ambulare non vnū fit. Si quis enim dicat Socrates homo albus abulat: nō ē vna affirmatio quoniam ex homine & albedine & ambulare nulla omnino species fit. Quare zclusio ē: qm̄ nec si de his pluribus: ex quibus vnū non fit vnū aliqd predictetur: vt ex terreno latrabilē & celesti & marino: quoniam vnū nō fit: & de his unū aliqd predictetur: quod dicitur canis: hūiusmodi nomen qđ plura significat: ex quibus unū non fit: si de altero predictetur: vel subiçiat̄ alteri: non fit vna affirmatio nec una negatio. sed erit quidem vox una: affirmaciones uero plurime. sive enim unū de pluribus predictetur: ex quibus unū non fit: vel plura hūiusmodi de uno: vel si unū de uno predictetur: quod predictatum plura significat: ex quibus unū non fit: sive illud predictatum alteri subiçiat̄: omnino non fit una affirmatio nec una negatio. Est autem regula hūius modi una affirmatio est: si aut duo termini singulares significet: aut si plura ita de uno predictentur: vel unū subiçiantur: ut ex his unū aliqd fieri possit: aut unū nomen quod predictatur vel subiçit̄: talia si gnificet plura: que omnia unam quodammodo specie ualeant congregare.

**C**Si ergo dialectica interrogatio responsionis est petitio vel propositionis vel alterius partis contradictionis. p̄positio v̄o vnius contradictionis ps est. non erit vna responsio ad hec neq̄ enim vna interrogatio. nec si sit vera dictum est autem de his i topicis. Simil autē manifestum est. quoniam nec hoc ipsum quid est dialectica interrogatio est opor tet enim datum esse ex interrogatione eligere vtram velit contradictionis partem enuncia re. Sed oportet interrogantem determinare.

# De interpretatione secunde editiois liber. v.

vtrum hoc sit homo. an non hoc.

**C**quisquis dialectica utitur interrogatiōe: hic aut sim citer interrogat: atqz vnam propositionem interrogatiōe ponit: vt si eam sit vna responsio: aut vtralqz interrogās dicit: ad quas non fit simplex responsio: sed vna tota ppositio respondet. Si quis. n. dicat interrogans. Socrates aīal est: cōtra hāc talis est responsio aut ita aut non. Si quis vō hoc modo interroget. socrates aīal est an nō. contra hanc non est vna responsio. si. n. respondet ita: de qua ānueris ignorat d affirmatiōe an de negatione. rursus si non respōderis: nescit quā negari volueris affirmationē an negationē. Quare cōtra hīmōi interrogations tota ppō respondenda est. i. altera ps cōtradictionis: aut tota affirmatio aut tota negatio: vt dicas aut est aīal. Socrates: aut si hoc non videtur: respondeas non ē animal socrates. In his igitur que multa sunt: ex quibus vnum fieri nequit: si fiat vna interrogatio: et ipsa reprehensibilis est: et contra eam vna responsio. quisqz enim ea plura interrogat: ex quibus vnuz esse nō possit: multas facit interrogations contra quas si simpliciter respondeatur: etiam si vera sit ipsa responsio tamen: iure reprehendit. Cōtra enī multiplice interrogationem multiplex debet esse responsio. Si quis enim dicat interrogans. Socrates philosophus est et legit et ambulat: quia potest fieri: vt sit quidem philosophus et legat non āt ambulet: vel ābulet: sed nō legit: potest idē fieri: vt et legat et ābulet. H̄ huius modi propositionem non erit vna r̄sio. Mā qui ita interrogauit. Socrates philosophus est et legit et ambulat: aut īperite: aut captio. Interrogauit. Contra quā interrogatiōem si contigerit. Socratē philosophum ēē et legere et ambulare. si respondeat ita est: hec quo qz responsio reprehendit. Cōtra plures. n. interrogatiōes vna responsio non debet adhiberi: etiam si per vna illā vere respōdeat: sicut ī hac quoqz si et philosophus ēē et legit et ambulat: Quocirca si interrogatio dialectica respōsionis petitio ē: p quā responsione fiat ppositio: vt si direrit quis interrogās dies est: alius respōdeat nō fiet inde negatio dies nō ē. vel certe altera pars oppositionis cum ita interrogāt dies ē. an dies non est: vt congrue respōdeat diez esse: aut diem nō esse. i. tota ppositio. hec que ex his pluribus sunt atqz interrogāt: cū vnum ex his fieri non possit nō sūt simplices interrogations. quocirca nec ad eas reddenda est simplex responsio. de his aut se ī topicis dixisse cōmemorat. Rursus qz dialectica interrogatio respōsionis est petitio (vt supra dictum est) vel propositionis vel alterius partis cōtradictionis: quod paulopost demonstrabitur. Imperite illi interrogant: qui dicit: vel qd est animal: vel quid est homo: oportet enim q dialectice interrogat: dare ex interrogatiōe optionē: an sibi respōdēs affirmationē eligere velit an negationē qui. vō sic interrogat: vt quid est aliqua res velit dices re respondentē: nō ē illa interrogatio dialectica. Interrogat aut qdā hoc mō. putas ne aīa ignis est: cuz respondens negauerit. addit. nōne tibi videat aliquid ēē īter ignem atqz aerē mediū corpus: vt sit aīa: cū respōdēs hoc quoqz abnuerit: ille pseqz: an fortasse magis tibi videtur aquā esse aīaz vel terrā. Lū ille neqz terrā neqz aīaz ēē cōsēserit: tūc defessi interrogatiōib⁹ ita interrogant: que res est ergo aīa: hec autē nō ē interrogatio dialectica: s̄ poti⁹ discipuli ad magistrum aliquid discere cupiētis. qui enī aliquid cupit addiscere: interrogat eum qui docere potest: quid sit de quo

ambiget. Dialecticus autem (vt dictū ē) ita interrogare debet: vt respondenti sit copia an affirmationē an negationem velit eligere. Oportet enim scire quoniam omnia interrogatio est petitio respōsionis. Dialectica vō non cuiusdā respōsionis: sed ei⁹ que ī vtra qz parte habeat oppositionem. ergo hoc ipsum qd ē nō ē dialectica interrogatio. Oportet enim interrogare ita: vt ex interrogatiōe respondens possit eligere alteram cōtradictionis partem debet enim determinare et diffinire is qui interrogat: an hoc sit quod dicitur an non: vt homo animal est an nō: vt ille aut affirmationem respondeat aut negationem. qz autem dixit dialecticam interrogatiōem petitionem esse responsionis vel propositionis vel alterius partis contradictionis: huiusmodi est. Quisquis interrogat affirmationem: aut eandem expetit: vt auditor sibi respondeat: aut 3dictionē: vt si quis sic interrogat. homo animal est: si ille annuerit: propositionē reddidit eam sci licet quam proposuit interrogās. si vō interrogante aliquo an hō aīal sit r̄fīdens dixerit nō est: contradictionē respondisse videbitur. Ille enī affirmationem interrogauit: ille negationē respōdit quod est contradiction. Rursus si negationem interroget: et ille respondeat negationē: eādez propositionē reddidit quā is q interrogauit ante proposuit. Si vō interrogante aliquo negationem: ille affirmationem responderit: contradictionē responsa est. hoc est igitur qz ait. interrogatiōe respōsionis esse petitionem. et cuius responsiōis addidit: vel ppōnis: si idem r̄fīdeat: quod ille interrogat: vel alterius partis 3dictionis. si cū ille affirmationē interrogat: ille responderit negationem: vel si cū ille negationem in interrogatiōe posuerit: ille affirmationem in responsione reddiderit. Interrogatiōis āt ī peripateticos duplex spēs est: aut cum dialectica interrogatio ē: aut cū non dialectica. Non dialectice aut interrogatiōis due spēs sunt: vna qdez qñ sumētes accidens interrogamus: cui illud accidat: vt cum videmus domū Liceronis: si interrogemus: quis illic maneat: vel quando subiectū quidez ipsum et rez sumimus: quid autem illi accidat interrogam⁹. vt si ipz Liceronē qz videat: et interrogat: quo diuertat: et hec vna species est eorum q ī accidēs nō dialectice interrogamus. Altera vō qfī proponentes nomen quid sit querimus aut genus aut differentiam aut diffinitionē requirentes: vt si quis interrogat quid sit aīal. vel qfī diffinitionē aut aliquid supradictorum sumimus: et querimus cuius illa sint: vt si quis querat aīal rationale mortale cuius sit diffinitio.

**C**Quoniam vero hec quidez predicanter compo sita. et vnum sit omne predicamentum eorum que extra predicanter. alia vero non. que differentia ē. de homine enim verum est dicere. et extra animal: et extra bipes. et hec. vt vnum. et hominem et album et hec vt vnum. sed non si citharedus est et bonus et citharedus bonus. Si enim quoniam alterutru dicitur. et vtrumqz dicetur. multa inconvenientia erunt. de homine enim verum est et hominem et album dicere. et quare et omne. Rursus si albus īpm et omne. quare erit homo albus albus. et hoc in infinitum. et rursus musicus albus ambulans. et hec eadem frequenter implicitam. Amplius si socrates socrates est et homo et socrates homo. et si homo et bipes. et homo bipes.

**C**Multa

# De interpretatione secunde editionis liber. v.

Multa sunt que cum singulatim vere predicentur: si quis ea coniungat et predicit: veram predicationem tenet. Sunt autem aliqua que si per se et disiuncta per dicent, vera sunt: si vero coniuncta dicantur: veritatem in predicatione non tenent. quod ergo sit differentia eorum oportet agnoscere. si quis enim dicat. socrates animal est verum dixerit. et si quis rursus predicit: quoniam socrates bipes est: hoc quoque verum est. que si coniuncta dicatur: vt est socrates aequalis bipes est: a propria veritate non discrepant. atque hec quidem in genere et differentia ea que substantialis est socrati. quod si de accente quoque dicatur: potest idem nibilominus evenire. Si quis eni<sup>m</sup> sic dicat. socrates homo est vero est. et rursus socrates calvus est: hoc quoque verum est. quod si iungat dicentes socrates homo calvus est. verum rursus ex coniunctis faciet predicationem. Atque in his quidem ea quod singulatim vere dicebantur: iuncta veraciter predicata sunt. Sunt autem alia in quibus singillatum quidem predicata vera sunt: iuncta vero qualitate veritatis amittunt ut si quis dicat quoniam socrates bonus est verum est. rursus socrates quidem cythareodus est: sic quoque hoc verum est. Nec coniungere non necesse est: vt sit verus socrates bonus cythareodus est. Potest enim bonus quod est homo: et cum sit cythareodus non tamen esse bonus: sed in alia quidem re bonus: et in alia tamen artis illius cognitor: non tamen in ipsa perfectus. hoc autem facilius taliquebit exemplum. Si quis non dicat quoniam Tiberius Brach<sup>m</sup> malus est vero est. rursus Tiberius Brach<sup>m</sup> orator est: hoc quoque vero est. si coniungens dicat. Tiberius malus orator est: falso dixerit. optimus enim orator fuit. sed ne quis nos ita dicentes ignorare putet: oratoris esse distinctionem virum bonum dicendi peritus: hec ita dicta sunt ad exemplum potius quam ad veritatem. atque hec quidem proposita ab Aristotele. sunt: cuius in textu verba sic constant. Quoniam vero inquit alia quidem predicantur coniuncta et cōposita: vt ex his unum predicationem fiat eorum que extra vere predicata sunt. alia vero cum extra singillatum vere predicantur: iuncta veram non faciunt predicationem. Inquirendū est quod est extra vero sit differentia. exempla autem horum talia sunt. Eorum quidē que extra predicantur vere: nec si coniuncta sunt: naturam veritatis amittunt tale exemplum est de homine. non vero est dicere quoniam et animal et bipes. rursus quantā animal bipes: vero est de eodem homine dicere ut de socrate. de eodem quoque socrate et hominem extra et albū si ita contingit verum est dicere: et de eo predicare aequalis bipes a veritate non discrepat: atque hec quidem que extra singillatum predicatur vere iuncta vera sunt. quod si de aliquo predicitur quoniam cythareodus est: et verum sit: rursus quoniam bonus sit: et verus sit: non necesse est dicere quoniam bonus cythareodus est. Potest enim solus esse quidē cythareodus: bonus autem homo. hucusque quod illa dispositum. quoniam autem videbant quidam arbitrii: quod sola quod singillatum vere predicatur: eadem quoque cōposita recte dicentur. Contra hos dicit quoniam multa erunt inconvenientia multaque impossibilia sunt: si quis dicat oī quod singillatum predicatur veraciter. id iunctū vero est dicari. De homine enim vero est dicere quoniam homo est: nam de socrate qui homo est: vere dicit quoniam homo est. rursus vere de eodem dicit potius quoniam albus est. Quare et si hec iungas: et ut unū predices: verū est dicere de aliquo homine: quoniam homo albus est: sed homo qui albus est: verum est dicere de eo quoniam albus est. quod est si iungas: erit predicatione socrates homo albus est: non de socrate vero erat dicere quoniam homo albus est: sed de homine albo vero est dicere quoniam albus est. hec

coniuncta socrates homo albus est faciunt. quod si de homine eodem albo. rursus albus predicare velis: vero est: quo circa et si iungas erit igit predicatione homo albus albus est: albus est: atque hec in infinitum. Rursus si quis de aliquo homine dicat: quoniam ille homo musicus est: si vero dicat adiiciat quod: quoniam id est abulans est: vero dicit: si iungat: quoniam ille homo abulans musicus est. sed si vero est de aliquo homine predicare: quoniam sit abulans musicus. de abulante autem musico vero est dicere quoniam musicus est erit ille homo abulans musicus musicus. sed de eodem vero est dicere quoniam abulans est. vero erit igit de eo rursus dicere: quoniam homo abulans abulans musicus est. Amplius quoque socrates socrates est: et rursus homo. erit igit socrates socrates homo. sed et bipes erit igit socrates socrates homo bipes. sed de socrate vero est dicere quoniam socrates homo bipes est. sed cum dixi hominem: de eo iam et bipedem dixi. omnis enim homo bipes est vero est ergo de eodem dicere quoniam bipes est: sed vero erat dicere quoniam socrates socrates homo bipes est: vera igit predicatione erit. Socrates bipes bipes homo est. sed rursus hominem dixi: atque in eo aliud bipes nos auem. omnis non homo bipes est. Socrates igitur homo bipes bipes bipes est. et hec in infinitum protracto superflua loquacitas inuenitur. non igit fieri potest ut modis omnibus quicquid extra dicitur: id iunctum vere predicitur.

Quoniam ergo si quis simpliciter dicat compositiones fieri. plurima inconvenientia contingit dicere. manifestum est. quemadmodum autem ponendum est. nunc dicimus. Eorum igitur que predicantur et de quibus predicatur quecumque secundū accidentis dicuntur. vel de eodem. vel altero. hec non erunt unum. ut homo albus est et musicus. sed non est idem musicus et albū. accidentia enim sunt utramque eidem nec si albū musicus verū est dicere. tamen non erit albū musicus unū aliquid. secundū accidentis enim album musicus dicitur. quare non erit album musicus unū aliquid. quocirca nec cythareodus bonū simpliciter. sed aequalis bipes non non. sūt secundū accidentis. amplius nec quecumque insunt in alio. quare neque album frequenter neque homo. homo aequalis est vel bipes. Insunt. non in homine animal et bipes.

Que superius comprehendit: ea nunc apertissima ratione determinat dicens: de his solum extra predictatis veraciter non posse unam predicationem fieri veram: si coniuncta sunt. quecumque aut accidentia sunt eidem: aut cum unum alijs accidit: accidentis aliud de illo accidenti predicatur. Si quis enim de socrate dicat: quoniam socrates cythareodus est: rursus socrates bonus est. si utramque vere predicit: duo accidentia de uno subiecto predicavit id est de socrate. Quocirca non potest ex his fieri una predicatione: ut dicatur socrates cythareodus bonus est. rursus si de socrate predicitur musicus: sit enim socrates musicus: de musico autem predicitur albus: et hoc fortasse sit verum: non tamen iam necesse est musicum album esse. Si enim sit musicus socrates: si de eodem musico albus predicitur: predicatur quidem de socrate subiecto musicus. de musico autem quod est accidentis predicatur albū rursus aliud accidentis. Ergo non potest hic una fieri vera propositio: ut dicatur. socrates albus musicus est neque enim semper musicus albus esse potest: sed hanc naturam habent accidentia: ut veniant et receendant. ergo si eius qui musicus albus est: in sole stantis cutem calor fuscauerit. non erit quidē albus cum sit mu-

## De interpretatione secunde editionis liber. v.

sicut. Quocirca neq; tunc cu; vere predicabatur. qm socrates musicus albus est: neq; tunc fuit vera recta q; predicatione. non enim habet natura permanendi ac eidens: vt semper vere prediceat. Ratio autem verborum sic constat. Qm igitur si quis inquit dicat omnino quo modolibet complexiones fieri. i. vt q; singillatim predicaueras: hoc complexum conseruans proponas: plurima inconvenientia dicere contingit. Multa enim cocurrunt impossibilia: sicut supra ipse monstrauit: tunc quando ad numiam loquacitatem perdurit eos eadez frequenter nomina repetentes quemadmodum posnendum est nunc dicimus. id est quemadmodum autem debeat: que singillatum vere dicuntur iuncta predicatione: nunc inquit dicimus. Omnia inquit que predicanter de alio et rursus de quibus alia ponuntur duplaci modo sunt: aut enim accidentia aut substantialia sunt et alie quidem predicationes sunt secundum accidentem: quoties aut accidentia duo de substantia: aut accidentis de accidenti alicuius substantiae predicatur. alia vero non secundum accidentem: quoties aliquid de aliquo substantialiter dicitur. Eorum igitur quecumque sunt accidentes dicuntur: eorum vel si duo sunt accidentia et de eodem predicentur: vel si alterum accidentem de altero accidenti dicatur: ex his non potest una fieri propositione: neque erit unum si iuncta sunt: ut homo et albus est et musicus. albus. n. musicus: qm i. una formam non cocurrunt: non faciunt unam propositionem. N. n. id est albus et musicum utramque. n. eidem sunt accidentia: non tamen idem sunt. nec si album de musico predicemus id est accidentis de accidenti: et hoc verum sit non tamen esse id quod musicum est esse album. neque enim est unum aliquid. Accidentem enim id quod musicum est albus est: qm enim id ipsum cui musicum accedit album est: siccirco musicum album dicitur non est autem idem musicum album. Quocirca eadem ratione tenet: vt non possit idem esse cytharemus bonus: nec in unum corpus coiuncta faciant unum aliquid quamque singillatum vere predicentur. q; si quis aliquid substantialiter predicet: duasque res singillatum dicat possunt in unam propositionem redire: que substantia liter vere se iuncte separantur ponuntur. homo enim cum et animal sit et bipes: est animal bipes: et fit ex his una predicatione: Nam neque animal secundum accidentem inest homini nec bipes: quod per hoc ostendit quod ait. sed animal bipes. non sunt enim secundum accidentem. Addit quoque illud quoniam nec ea iuncta recte ponuntur: quecumque vel latenter vel in prolatione in aliquo terminorum continentur: qui in propositione positae sunt. Siccirco. n. de homine albo non debet dici albus: vt veniam predicatione homo albus albus: qm iam in homine albo continetur albus. rursus de homine siccirco non debet predicare bipes: qm licet non sit prolatum: tamen qui homo est bipes est. sed de homine si quod bipes predicet: de re duobus habente pedes neque hac differetia quod est bipes: predicit bipes. quocirca erit hic quoque homo bipes bipes homo enim bipes continetur intra se: et qui dicit hominem cu; sua differetia dicit. Si quod ergo adhuc predicet bipes: de re duobus habente pedes bipede predicavit. Erit ergo homo bipes bipes. s; ita predicari non debet. Eodinque. n. I homine bipes ad quod si rursus bipes predices: molestissimam facies repetitionem. hoc. n. est quod ait. Amplius nec quecumque sunt in aliquo id est continentur vel prolatione: vt in eo quod est homo albus continetur in eo albus: qm prolatione iam dictum est. aut potestate et vi: vt in eo quod est homo continetur bipes: quamque dictum penitus non sit.

Ceterum autem est dicere de aliquo et simpliciter

vt quedam hominem hominem aut quedam album hominem hominem album. non autem semper. sed quod in adiecto aliqd quidem oppositorum inest: quod consequitur contradictionem. non verum. sed falsum est. vt hominem mortuum hominem dicere. qm autem non inest. verum est.

Hec quod superiora hinc est. illic. n. querebat si quod singillatum predicaret: an sp vere eadem iuncta composite dicere est hic at couerso ordine id quod est: an ea quod composite vere predicatur singillatum dicta vere dicatur. p. obitum enim socratis possumus dicere hoc cadaver homo mortuus est: et hominem mortuum iungentes unam inde tamen veram predicationem facere. solu autem hominem dicere cadaver. illud non est verum. rursus eundem Socratem unum verum est dicere quod aital bipes est: et singillatum verum est dicere quod aital est. quare quod est quod est quoque differetia predicationis: vt cum iuncta dicantur et vero de subjectis predicatur: alias quod extra vere dici possint: alias vero propter illam iunctioem si simpliciter dicatur falsa sunt. hoc atque si dubitatis dixit. ita enim legendum est quod si dubitatis diceret sic. Talem est at dicere de aliquo christo factum iunctum aliqd: vt de aliquo homine hominem. aut de aliquo albo albus. ita ut extra hominem aliqd simpliciter predicetur. an vero non est sp. Et dat regulam quod noscamus an quod composite dicatur: eadem singillatum dicere possint an inum. Quoties enim talia sunt quod predicatur cum alio: vt in se non habent hanc predicationem predicata per se dici et separata veraciter. Quid si hinc in se contradictionem aliquam: que predicantur et composite dicuntur: separata vere predicari non possunt: vt ea que dicit cadaver hominem mortuum vere dicit. solu autem dicere hominem vere non potest: siccirco quoniam prius cum coniunctione predicauit dicens hominem mortuum: mortuusque adiacet hominis predicatione. cum hominem enim predicatum mortuum contradictionem tenet contra hominem. Est. n. homo animal. mortuus vero non aital. ergo mortuus et homo contradictionem aliquam inter se habent. Illud enim est animal: illud vero non animal. Quocirca quod inter se habet hec quedam contradictionem separatus homo de mortuo homine solus non dicitur. Eodem modo est si quis dicat manum esse marmorea statue verum dicit. solum autem manum dicere eam que statue est falsum est. h. n. manus potestate dandi accipiendoque. sed illa marmorea non habet. ergo est quedam contradictionem inter manum et manum marmoream: quod illa dare atque accipere potest: illa non potest. hec enim sibi opponitur contradictionis modo. Ergo quotienscumque tale aliquid quod predicatur: vt homo de cadavere: cuius tale aliquid coniunctum sit atque adiacet: quod faciat contradictionem contra predicatum: vt hic adiacet mortuus homo. simulque predicatur de cadavere: vt faciat contra ipsum hominem contradictionem: eam que in se continet: non potest separari vera predicatione: vt singillatum dicatur. Si vero non sit ista contradictionem potest: vt in eo quod est. Socrates animal bipes est: aital et bipes nulla contradictione opponuntur. quo circa potest de eo et animal singillatum atque simpliciter et bipes dici. sensus quidem est huiusmodi: Ordo autem se sic habet. dubitans enim dicit. Clerum est autem aliquid dicere de aliquo composite et conexo: et rursus simpliciter: vt quendam hominem aut quendam album hominem. an certe non semper. sed tunc quando in adiecto id est in eo quod adiectum cum aliquo predicatur: inest aliquid oppositorum talium quod consequitur contradictionem id est quam oppositionem mortui sequitur contradictionem: vt oppositiones hominis et mortui sequuntur contradictionem. scilicet aital et non aital. Si igitur sic sint: non est verum simpliciter predicari sed falsum. vt hominem

# De interpretatione secunde editionis liber. V. 120

minem mortui: quem coniuncte vere dicere possis: eu  
de hominē solum non vere predicabis. Quando enī  
hec oppositio in his que predicanter non est: verum  
est quod cōiuncte predicaueris: et simpliciter predica  
re. Adiectum est autem i quo venit aliquotiens op  
positio huiusmodi: vt in eo q̄ est homo mortu⁹: mor  
tuus adicitur homini. Alter enim vere homo de ca  
davere non potest predicari.

Cel etiam quando inest: semper non verum est:  
quando vero non inest. non semper verum est: vt  
homerus est aliquid. vt poeta. ergo etiā est. an nō  
Secundū accidēs enim predicatur esse de home  
ro. quoniam enim poeta. sed non secundum se pre  
dicatur de homero. quoniam est.

Quoniam supra dixerat quando esset in adiecto con  
tradictio nō ē ver⁹ simpliciter predicare. quando vō  
non esset verum esset quod coniuncte diceret simplici  
ter dicere. hoc ipsuz quoniā videbas in aliquibus nō  
esse verum: consequereretur emendat. Ait enim verum  
esse illud quod supra dictum est: quandocūqz in adie  
cto esset aliqua contradictio non esse verū simpliciter  
predicare quod coniuncte diceretur. Quando autē nō  
inest contradictio non semper verū est predicare sim  
pliciter quod cōiuncte vere diceretur. Sed aliquoties  
quidem verum: aliquotiens autem falsum. huius rei  
tale exemplum est. Cum dico homerus poeta est: est  
et poeta coniuncte de homero vere predicau. Sin  
vero dixerō homerus est falsum est: quāqz nō sit ali  
qua contradictio inter est et poetam: neqz in adiecto  
est vlla oppositio talis. quam consequatur contradic  
tio. cur autē hoc euenit talis ratio est. De Homero  
enī poetam quidem principaliter predicamus: cuz  
dicimus Homerus poeta est. est autem verbum de  
poeta quidem predicamus principaliter: de homero  
autem secundo loco. non enim iccirco predicamus ēē  
quia Homerus est: sed quia poeta est. Sublato igit̄  
eo quod principaliter predicatur id est poeta licet nul  
lam contradictionē habeat est quod adiacet poete: cō  
tra poetam: non fit vera predicatione dicendo homer⁹  
est: Scdm accidēs. n. ē p̄dicat non principaliter subla  
ta autem principali predicatione quod secundū accidēs  
p̄dicabat: continuo falsum rep̄it. qđ aut̄ addidit.

Quare in quantiscumqz predicamentis neqz cō  
trarietas inest. si diffinitiones pro nominibus di  
cantur et secundum se predicantur. et non secundū  
accidens. in his aliquid et simpliciter verū erit di  
cere. Quod autem non est. quoniam opinabile est  
non est verum dicere esse aliquid. opinatio enī ei⁹  
est. non quoniam est. sed quoniam non est.

Cea que supra dixit vna narratione colligit dices. que  
cūqz eo modo predicanter: vt neqz i nominibus: ne  
qz in diffinitionibus proprijs aliquam teneat cōtra  
rietatez: hec et extra simpliciterqz predicata vera sūt  
vt in eo quod est mortuus atqz homo. hec quidem no  
minibus nullius contrarietatis contradictionis sūt  
Sed si horum pro nominibus diffinitiones reddant  
mor contrarietas oppositionis agnoscitur. Si quis .n.  
hominis diffinitionem dederit dicere esse animal ra  
tionale. Si quis mortui dicet esse corpus vita priua  
tum atqz inanimatum: et ex hoc tota vis contradic  
tio nis apparet. Quocirca si sumantur diffinitiones pro  
nominibus: et in his aliqua contrarietas inesse vide  
bitur. vel si secundum accidens aliquid predicetur. vt

est de homero: cum de eo poeta principaliter predi  
cetur: non predicabuntur simpliciter vere: quecumqz  
composita predicabuntur q̄ si neqz vlla contrarietas  
sit: et per se predicentur et non per accidentis: quicquid  
cōposite vere dicitur: hoc et simpliciter vere predicat  
Quoniam autem fuerint quidam qui hoc ipsum qđ  
non est eē dicerent totū syllogismū bis proposition  
bus coniungentes. Quod non est opinabile est. qđ aut̄  
opinabile est ē. ergo qđ non est ē. hoc ergo dicit si ve  
rum est predicare inquit de eo quod non est quoniam  
opinabile est: est quidem verbum de opinabili predi  
camus: de eo autem quod non est secundū accidēs pre  
dicatur est. qm̄ enim qđ nō ē opinabile ē: iccirco scđo  
loco de eo quod nō ē verbū ē vñdicamus. Quare non  
possum⁹ simpliciter dicere esse quod non est. Iccirco  
.n. opinabile ē qđ nō ē. Scibile. n. cēt si per se esset nō  
opinabile: sicut homerus iccirco ēē dicit. qz poeta est  
nō qz per se est. Cil certe iccirco dicit homerus esse  
poeta qz poesis ipsius extat ac p̄manet: sicut aliquos  
i filiis sepe vivere dicimus. Quocirca id qđ nō est ic  
circo esse dicit opinabile: quoniam ipsius ē opinatio.  
M̄d aut̄ quoniam id quod non est per se aliqd esse po  
test. bis ergo ante perstrictis atqz ordine terminatis  
ad propositionum modo rem in dialectica utilissimā  
de propositionibus tractatum disputationemqz cons  
uertit. Restat nūc de propositionū modis oppositio  
nūqz differere. Multis enim dubitatum est rationis  
b⁹: an idem modus esset p̄positionū sine mō p̄posita  
rum qui illaz quoqz que p̄prijs modis et qualitatib⁹  
terminant. inchoat aut̄ de his rebus dubitationē sic  
His vero determinatis perspiciendū est quē  
admodum sese. habent affirmations et negatio  
nes ad seiuicem. he scilicet que sunt de possibili  
esse et non possibili. et de contingentī et non contingen  
tī. et de impossibili. et necessario. habent enim  
aliquas dubitationes.

Omnis propositio aut sine vlo modo simpliciter pro  
nunciatur: vt socrates ambulat: vt dies est. vel. quic  
quid simpliciter et sine vlla qualitate predicatur. Sūt  
autem alie que cum proprijs dicuntur modis: vt est  
Socrates velociter ambulat. Ambulationi enim so  
cratis modus est additus cum dicimus cuz velociter  
ambulare. quomodo enī ambulat significat id quod  
de ambulatione eius velociter predicam⁹. Similiter  
autem si quis dicat: socrates bene doctus ē: quemad  
modum sit doctus ostendit: nec solum doctus dixit: h  
modū quoqz doctrine socratis adiūxit. Sed quoniam  
sunt modi alii: per quos aliquid posse fieri dicim⁹ al  
iquid inesse: aliquid necesse esse: aliquid cōtingere: que  
ritur in his quoqz quēadmodum fieri contradictionis  
debeat oppositio. in his enim propositionibus que sim  
pliciter et sine vlo modo predicanter: facile locus cō  
tradicōis agnoscit. Hui⁹. n. affirmatiōis que est so  
crates ambulat: negatio si ad verbum ponatur: vt ē  
socrates nō abulat: rectissime oppositione facta abu  
lare a socrate disiunxit. Rursus huius propositionis  
q̄ ē socrates philosophus est: si quis ad est verbum ne  
gationē ponat: integrā faciet negationem dicēs. So  
crates philosophus nō ē. neqz. n. fieri pōt: vt ad aliud  
in simplicibus affirmationibus negatio penat nisi ad  
id verbum qđ toti⁹ vñz cōtinet p̄positiōis. Si quis enī  
i bac p̄positione que ē bō albus ē: non dicat fieri ne  
gationem eam que est homo albus non est. Sz poti⁹  
homo non albus est: hoc modo falsum ostenditur p̄

## De interpretatione secunde editiois liber. v.

positum per lapidem: Interrogetur enim de eo an lapis ille homo albus sit: vt si ille negauerit ponens negationem eius que est homo albus est eam que dicit homo non albus est. dicatur ei si non est de hoc lapide vera affirmatio; que dicit homo alb⁹ est vera erit de eo negatio scilicet ea que dicit homo non albus est sed hec quoqz falsa est. Omnino enim lapis homo nō est. atqz ideo de eo non poterit predicari. quoniā hō non alb⁹ ē. Qd si neqz affirmatio neqz negatio de eo vera est: hoc autem impossibile est vt contradictriae affirmationes & negationes de eodem predicate utrē qz false sint. Constat eius affirmationis que dicit homo albus est non esse illam negationem que dicit homo non albus est. Sed potius eam per quam propo nitur quoniā homo albus non est. Illusqz igitur alibi ponenda est negatio in his qz simpliciter & sine modo aliquo ponuntur nisi ad verbum quod totam continet propositionem. de his autem sufficienter supra iam diximus. In his autem in quibus modus aliquis apponitur: dubitatio est: an ad modum illum ponat negatiua particula: an locum suum seruet ad verbuz sicut in his quoqz propositionibus fiebat: que similes & sine viro modo proponuntur. Nam si seruet locum suum negatiua particula. vt ponatur ad verbuz proprietas contradictionis excidit: & verum inter se falsumqz nou⁹ dividit. Modus enim quidam est facie di aliquid: quoties dicimus aliquid possibile esse vel necesse esse: vel quicquid huiusmodi est. Ergo si quis dicat me nūc posse ambulare: idemqz neget negatio nem ponens ad verbum quod est ambulare: dicatqz me posse non ambulare: affirmatio & negatio cōtradictriae de eodem dicte vere simul inuenientur. Ne namqz & ambulare posse & non ambulare manifestū est. Quod si in hoc modo possibilitatis non recte verbo particula negatiua coniungitur: etiam in his quoqz que nullam habent differentiam: an ad modū an ad verbum est ponatur negatio: custodienda est talis oppositio: que huic speciei propositionū cōueniat que cum modo proferūtur: vt in hac propositione que dicit. Socrates velociter ambulat. siue ita neget: socrates velociter nō ambulat: ad verbū ponens negationem: siue sic. socrates non velociter ambulat. modo negatiuam particulam iungens: prope simile esse videbitur. dividit enim cum affirmatione veritatez falsitateqz vtroqz modo aptata negatio. Sed quoniā sunt plures modi: in quibus si ad verbum iungat particula negatiua: non est negatio superius enūciate affirmationis: iccirco seruanda est in omnibus p̄m modum propositionibus ista proportio: vt uno eodemqz modo cunctarum fieri oppositiones dicantur vt in illis quidem negatio que simplices sunt rem neget. In his autē que cum modo sunt modū neget: vt in eo quod est. Socrates ambulat: rem ipsam. i. ambulat neget: adimatisqz propositio dices. Socrates nō ambulat. In his autem que cum modo sunt: rem 'qui dem esse consentiat: modum neget: vt in ea propositione que dicit. Socrates velociter ambulat: negatio dicat. Socrates non velociter ambulat: vt siue ambulet: siue non ambulet: nulla sit differentia. Modus autem idest velociter ambulandi perimit ex aduerso cōstituta negatio quamqz hoc in quibzdam non fit: simul. n. cum modo ipso & rem perimi necesse est: vt in eo quod est Socrates potest ambulare: socrates non potest ambulare. & modum & rem modo ipsi coniuncta particula negatiūs intercipit. sed hoc in his fere

evenit in quibus non fieri quidem aliquid dicitur: & actui ipsius non additur modus sed potius faciendi in futuro modus. vt si quis dicat Socratem ambulare posse: non qz iam ambulet: sed qz cum sit ambulare possibile. hic si possibili negatio coniungat etiā rem ipsam tulisse videbitur: de qua illa possibilitas p̄ dicabatur. si quis autem dicat quoniā Socrates ve lociter ambulat: facere eum aliquid dicit: modūqz illi actui iungit: vt quemadmodum illud faciat: quod facere dicit quilibet agnoscat. in his res quidem permanet: modus autem subruitur: vt supra dictum est. An certe illud magis verius est dicendum: quod semper huiusmodi propositiones modum quidem auferunt: rem vero de qua modus ille p̄dicat: nō perimant & i quibus ponitur res: vt in eo quod est socrates velociter ambulat: & in quibus predicatur actus ipse & presens: qz fiat atqz agatur: manifestū est modum quidē subrui: rem vero que fieri dicitur permanere: vt cum dicimus socrates non velociter ambulat. Ambulare enim eum quidem non subtractū est: sed tantu⁹ hec negatio velocitatem ab ambulatione disiūxit. In his autem que possibilitem aliquid in futuro faciendi per modum ponunt: nullus omnino actus ponitur: s̄ tantu⁹ modus ad quem modū iuncta negatio modum quidem perimit. Sed res illa de qua modus predicas batur non permanet: iccirco quoniā nec tunc p̄ dicabatur cum modo aliquid fieri agine propositum est: vt si quis dicat socratem possibile esse ambulare. positus quidem mod⁹ est: res vero actu cōstituta nō est. Non enim dictum est quoniā ambulat: sed qm̄ eum possibile est ambulare. Hanc ergo possibilitez tollit negatio in propositione que dicit Socratem nō possibile est ambulare. Sed in eadem propositiōe res de qua dicebatur modus ille non permanet. hoc autē iccirco evenit quia nec in affirmatione quidem posita est res de qua predicatus est modus. atqz ideo non a negatione perempta est res quippe quā negatio pos tam non inuenit: sed tantum modum: qui etiā ab affirmatione constitutus est. Magna autem distantia est an ad modū negatio ponatur an ad verbum. naz si ad verbum ponatur predicatum a subiecto disiūgitur: vt est Socrates non ambulat. Nam ambulat. qd est predicatio a subiecto quod est Socrates divisum est. Si vero ad modum ponatur nō predicatio a subiecto disiūgitur. Sed a predicatione poti⁹ disiungit modus vt in eo quod est. Socrates non velociter ambulat: non ambulationem a socrate p̄positio ista disiungit: sed velocitatem ab ambulatione idest modum a predicato. & hoc in his facilius evidenterqz apparet: quecumqz ita predican: vt & fieri & non fieri posse dicātur. Oportet autem quid sit possibile: quid necessariu⁹ quid inesse diffinire: eorumqz significationes cōdere: quod & nobis & ad huius loci subtilitatem p̄derit: quem tractamus: & superiora quecumqz de continentibus dicta sunt magis liquebunt: & analyticorum mentem nobis apertissima luce vulgabit. Quattuor modi sunt quos aristote. in hoc libro de interpretatione disponit. Aut enim esse aliquid dicit: aut cōtingēs esse: aut possibile esse: aut necesse esse. Quorum cōtigēs esse & possibile esse idem significant. nec quicqz discrepat dicere cras posse esse circenses. Et rur sus contingere cras esse. Lircenses: nisi hoc tantum: qz possibile quidem potest privatione subduci: cōtigēs vero inimime. Contra enim id quod dicitur possibile esse: & negatio possibilatis infertur aliquoties

vt est

# De interpretatio. editio. secunde liber quintus.

121

Primum non possibile est esse: et priuatio ut est impossibile esse. Nam quod dicimus impossibile esse: priuatio possibilis est: in contingenti autem quaque idem significat: sola tamen opponitur negatio: nulla enim priuatio reperitur ut in eo quod est contingens si hoc perimere volumus: dicimus non contingens et hec negatio est. Incottingens autem nullus dixerit: quod est priuatio. Cum ergo contingens esse et possibile idem significet: multa in his diversitas est sicut porphyry: que sunt necessaria et esse tantum significantia: et contingentia vel possibilia. Quod enim esse aliquid dicitur: de presenti tempore iudicatur. Si quid enim non alicui est: hoc esse predicatur. Quod vero ita inest: ut semper sit et nunquam mutetur: illud necesse esse dicitur: ut soli motus: lumenque cum terra obsistit defectus. Que autem contingere dicitur vel possibilia esse: illoque neque sicut presens: neque sicut immutabilitatem speculamur aduentum: sed tantum respicimus: quatuor contingentes propositiones posse esse vel contingere dicuntur: non quidem est: sed esse poterit. Sive autem enierat sive non enierat: quod tam non potest: contingens et possibile dicitur propositione: non. n. ex eventu distinctione hoc modo. Si quis enim dicat posse esse et cras circenses: possibilis est contingensque affirmatio. Quod si eras sint Lircenses: non tam est aliquid actu propositionis contingens vel possibilis mutatum: ut necesse fuisse videatur: quod illa possibiliter promittebat. Quod si rursus non sint circenses oino nec sic aliquid permutatum est: ut necesse fuisse non esse circensis videatur. Momen. n. (ut dictum est) sicut evenienti ista iudicantur secundum propositiones potius ipsius presumptum: quod enim dicit quisque dixerit cras posse esse circenses. hoc (ut opinor) sive sint sive non sint: nulla tam interclusum est necessitate: ne non sint. Quare quatuor modorum duo quidem sunt: id est contingens et possibile. bi duo autem cum duobus reliquis atque ipsi reliqui a se dissentunt. Possibile enim et contingens distat ab ea propositione que dicit aliquid esse: hec enim sicut possibilite futuri temporis affirmatione proponit: illa vero secundum presentis actu. Utreq[ue] vero et ea que est et ea que possibile esse vel contingere esse significativa necessaria propositione disiuncte sunt: necessitas. n. non modo in esse vult aliquid: sed est inutiliter inesse: ut illud quod esse dicitur non est non possit. Quo circa consequentie quog[ue] ordinis evidenter apparent. Quod enim est necessariu[m]: sine eo quod est esse vel contingere esse vel possibile est non dicitur. Quicquid enim necessarium est et est et esse potest vel si est non possit non est oino. Quid si non est necesse est dicere. Quare o[ste]r necessariu[m] et est dicuntur et possibile: sed non equum omne: quod est: necessarium est: possunt enim quedam esse: que ut sint non necessitate est: ut Socratem ambulare. vel cetera: que dese parabilibus sumuntur accidentibus. vel rursus quod contingit esse vel est possibile est: moris est non necesse est. Quare necesse est quidem sequuntur est et possibile. sed neque esse neque possibile est: necessitas nulla consequitur. Rursus omne est sequitur posse est. Quod enim est et potest est. Nam si esse non possit: sine nulla dubitatione non est possibile autem est non sequitur est. Quod enim possibile est esse potest et non est: ut me possibile est nunc quidem procedere: sed hoc non est necesse. Non enim non potest. quae gradatim omnis est hec consequentia. necesse est namque et esse sequitur et possibile. Rursus est eadem sequitur possibilis: possibiliter autem nec est sequitur nec necessitas. Liquet ergo quoniam duo modi sunt possibiliu[m].